GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Ne 099/2021

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO, EStAdO dC

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais dispostas na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o requerimento do senhor Manoel Cabral do Nascimento,

matricula L25, servidor lotada na Secretaria de Educação, exercendo a função de

Agente Administrativo, no intuito de afastar-se de suas atividades por motivo de luto,

a partir do dia 20 de agosto de ZOZL;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal 259/2A07 adotou o Estatuto dos

Servidores Públicos do Estado de Pernambuco (Lei Ne 6.123 de 20 de julho de L968)

como diploma normativo aplicado aos servidores municipais;

CONSTDERANDO que o artigo L70, inciso ll, Lei Ne 6.123 de 20 de julho de

1968, prevê a possibilidade do funcionário faltar ao serviço até oito dias consecutivos,

por motivo de falecimento dos pais;

RESOLVE:

Art. 1o Conceder o afastamento do servidor MANOEL CABRAL PO

NASCIMENTO, Agente Administrativo, Matrícula: 125, inscrito no RG sob o ne:4327012

SSP PE e no CPF sob o n": 862.830.494-A0, subordinado à Secretaria de Educação, pelo

período de 20 de agosto deZOZLa27 de agosto de202t.

Art. 2' Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Vertente do Lério-PE, 20 de agosto de 2021.

M.ÇZ
lttril{Air Í{,,r {r$Á$rl} ilielli§t}t }i ilt[Ífiliif;i DE

"íI PRrrrrro

9538{-

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lerio - CEP: 55.760-000 - PE.
CNPJ no40.893.646/0001-60. Fone/Fax.: (Bí)3634-7156. Site.Www.vertente{olerl Sr

-; Prefeitura Munie ipalrje ,
VTRTENTE âO LERIO